que houve uma redução de R$ 22 mil, equivalente a 0,7%, em

comparação com o mês de julho/25.

Adiantamentos: No período de análise, este grupo apresentou

um saldo de R$ 563 mil. Em comparação com julho/25, houve

um acréscimo de 0,4%, equivalente a R$ 2 mil.

www.valorconsultores.com.br 8

4.1.1. Principais Movimentações do Ativo

www.valorconsultores.com.br 9

4.1.2. Principais Movimentações do
Passivo

Fornecedores: De julho a agosto de 2025, observou-se

um crescimento de R$ 119 mil, equivalente a 3,7%,

resultando em um saldo total de R$ 3,3 milhões ao final

do período de análise.

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias: Este grupo

formado por “Obrigações com Pessoal”, “Obrigações

Sociais” e “Provisões”, demonstrou um montante de R$ 1

milhão em agosto/25. No período de julho a agosto de

2025, apresentou uma baixa de 1,2%, equivalente a R$

12 mil.

Obrigações Tributárias de Curto e Longo Prazo:

Composto por impostos/contribuições a recolher e

parcelamentos de impostos, este grupo totalizou R$ 4,3

milhões ao final de agosto/25. No período de análise,

observou-se reduções de R$ 44 mil no curto prazo e de

R$ 46 mil no longo prazo.

BALANÇO PATRIMONIAL jun/25 AV jul/25 AV ago/25 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Fornecedores 3.079.064 7,6% 3.238.449 8,0% 3.358.222 8,3% 3,7%

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 1.032.301 2,5% 1.043.217 2,6% 1.031.192 2,5% -1,2%

Obrigações Tributárias 4.120.904 10,2% 4.123.122 10,1% 4.078.370 10,0% -1,1%

Total do Passivo Circulante 8.232.269 20,3% 8.404.788 20,7% 8.467.783 20,8% 0,7%

Passivo Não Circulante

Obrigações Tributárias 340.748 0,8% 283.879 0,7% 237.312 0,6% -16,4%

Outras Obrigações 12.037.873 29,7% 12.037.873 29,6% 12.037.873 29,6% 0,0%

Credores Recuperação Judicial - RJ - LP 14.648.287 36,1% 14.643.246 36,0% 14.611.934 36,0% -0,2%

Total do Passivo Não Circulante 27.026.908 66,7% 26.964.998 66,3% 26.887.119 66,2% -0,3%

Patrimônio Líquido

Capital Social 18.800.000 46,4% 18.800.000 46,2% 18.800.000 46,3% 0,0%

Reservas de Lucros 1.067.659 2,6% 1.067.659 2,6% 1.067.659 2,6% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -14.962.086 -36,9% -14.962.086 -36,8% -14.962.086 -36,8% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício 282.655 0,7% 300.002 0,7% 294.718 0,7% -1,8%

Ajustes de Exercícios Anteriores 85.738 0,2% 85.738 0,2% 85.738 0,2% 0,0%

Total do Patrimônio Líquido 5.273.967 13,0% 5.291.313 13,0% 5.286.030 13,0% -0,1%

TOTAL DO PASSIVO 40.533.144 100,0% 40.661.099 100,0% 40.640.932 100,0% 0,0%

Os valores a receber com vencimento a curto prazo são

compostos principalmente pela conta de “Clientes”, que

totalizou um saldo de R$ 3,3 milhões em agosto/25.

Observa-se que, entre julho e agosto de 2025, houve uma

baixa de R$ 22 mil, sendo essa redução refletida na conta

mencionada.

4.2. Contas a Receber

As contas a receber em longo prazo apresentaram um

saldo de R$ 13,5 milhões, sendo compostas principalmente

pelas rubricas “Indenizações a Receber” e “Nivaldo

Ramthun”.

www.valorconsultores.com.br 10

Com um saldo total de R$ 8,4 milhões, as contas a pagar no

curto prazo são compostas por “Fornecedores”,